Lib. 4. Phys.  
c. 5. q. 3. a. 2.

fit, quominus contraria simul cohæreant: ergo & cæt. Probatur minor, quia potest Deus capacitatem subiecti augere, & ampliare, ita ut multo plura sustineat, quam suo pte ingenio valeret; quemadmodum, & vim intellectricis potentiae creatæ eleuat ad intuitiuam cognitionem diuinæ essentiae, supra omnem naturæ facultatem. Deinde, quia potest impedire corruptionem contrarij, quæ sequitur ex mutua pugna utriusque. Et verò quoniam isthæc pugna non actiua, sed formalis tantum est, non dicetur Deus impedire talem corruptionem, quia subtrahit suum concursum actiuum, quo deberet concurrere cum vno contrario ad alterum per inductionem alterius corrumpendum; sed quia tunc cum ob formalem repugnantiam secutura erat corruptio, proindeq; & subtractio eius actionis, qua Deus eiusmodi qualitati esse tribuit: Deus non modò suam illam actionem non subtrahit, sed eam magis corroborat, ut supra ordinarium naturæ cursum prædictam qualitatem conseruet.

Aduerte tamen nostram hanc assertionem non esse intelligendam de omnibus in vniuersum contrarijs qualitibus: sunt enim nonnullæ, quarum coniunctio contradictionem importat, quæ proinde nec diuina virtute possunt coalescere in eodem subiecto: ut summa densitas, & summa raritas. Cum enim densum id dicatur, quod sub pari quantitate plus, & rarum, quod sub pari quantitate minus habet materiae: habere autem absolute plus, & absolute minus (quod sequitur ex summa densitate, & summa raritate) sit simpliciter habere plus, & non habere plus: fit consequens ut densitas & raritas in summo gradu haud quaquã in vnum coire possint. Hoc tamen non obstat, quominus densum & rarum in gradibus remissis inueniri simul queant. Nihil enim impedit, quominus idem subiectum comparatione vnus dicatur densum, collatione alterius rarum; tunc enim non absolute, sed comparate dicitur continere plus, & non continere plus: quemadmodum, & eadem res, magna paruaque simul, dici potest respectu diuersorum, ut Goliath comparatus ad montem parvus est, ad Socratem magnus.

Contraria verò argumeta parum negotij facessunt. Ad primũ enim respondetur ex perfecte nigro argui quidem non album naturaliter, id est recte sequi subiectum, quod est perfecte nigrum, si naturæ vires spectentur, album esse non posse: non tamen id sequi absolute, si nimirum res etiam ad diuinam potentiam referatur. Ad secundum fatendũ est opposita priuatiua non posse in eodem subiecto respectu eiusdem loci, ac temporis vllò modo coalescere: negandum tamen parem esse in contrarijs rationem. Priuatio enim expresse ac formaliter negat habitum sibi oppositum. Vnde aperta contradictionis implicatio ex eorum coitione sequeretur. In contrarijs autem non ita res habet. Nec enim vnũ negatio est alterius, aut illius negationem absolute infert, uti diximus.

## ARTICVLVS VI.

QVID DE EXISTENTIA CONTRARIARUM ACTIONUM IN EODEM SUBIECTO IUDICADUM SIT.

De quibus contrarijs sic intelligenda proxima assertio.

Responso ad argumeta contra 7. assertionem.

De oppositis priuatiue respectu eiusdem in diuersis locis, lege que scripsimus lib. 4. Phys. cap. 3. quest. 3. art. 2.

4. Phys. q. 3. a. 2.

**E**Xplicata pugna contrariarum qualitatum in subiecto, tractanda nunc superest contrariarum actionum pugna, ut calefactionis, frigefactionis; & aliarum actionum tam ad intellectum, quam ad utrumque appetitum, superiorem, & inferiorem pertinentium. Aduertendum primò, quod ad productiones primarum qualitatum contrariarum attinet, posse illas conferri vel cum subiecto affecto suis qualitibus, habenteque iam in se integram cuiusque contrarietatis latitudinem: vel cum subiecto nudo, siue id ita ponamus per diuinam potentiam: siue naturæ viribus; quomodo se habet materia in instati generationis, facta vsque ad ipsam, non formæ tantum substantialis, sed omnium accidentium resolutione.

Octava assertio.

Probatio.

His constitutis sit octava huius disputationis assertio. Acquisitio caloris, & frigoris in subiecto nudo potest dari simul, dum non excurritur ultra summam latitudinem vnus. Probatur, quia id neque impeditur ex parte capacitatis, cum ponamus hanc non excedi, neque ex parte repugnantia formalis: siquidem istiusmodi formæ non se perimunt nisi in gradibus intensis: neque vero aliunde se se aliquid ostendit, quod obesse possit.

Accedit quod in aggeneratione, & in momento, quo tota forma mixti nudam materiam subit, datur simul acquisitio omnium primarum qualitatum, quibus mixti temperies constat, atque adeò productio caloris & frigoris; humoris & siccitatis: non ita tamen, ut perhibeatur subiectum calefieri, & frigeferi, humectari, & exiccari simul.

De subiecto exuto contrarijs.

Quod asseruimus de subiecto prorsus nudo, affirmandum quoque est de eo, cui aliquid inest frigoris & caloris, non tamen integra contrarietatis latitudo. Enim verò, si diuina virtute ponatur subiectum cum duobus gradibus frigoris, & totidem caloris duntaxat; eique applicentur agens calidum, & frigidum, poterunt ambo simul pro sua facultate impendere id, quod ex ijs qualitibus deest, quoad perueniatur ad summam latitudinem, atque ita existent simul productio caloris & frigoris; siquidem in huiuscemodi euentu æqua ratio est, atque cum subiectum omni ex parte nudum constituitur.

De subiecto habente expletam contrariorum latitudinem.

Quod attinet ad productiones primarum qualitatum contrariarum in subiecto cohibente iam integram latitudinem ex vtraque conflata; erit qui probet, dari posse eiusmodi productiones in eodem subiecto simul. Primum, quia si in aquam calidam, quæ adhuc subiecto igni incalcescit, iniiciatur frigida, eadem aqua simul refrigerabitur à frigida, ut experientia demonstrat, & calefiet ab igni. Secundò, quia si corpori habenti quatuor gradus frigoris, & totidem caloris applicentur duo agentia, alterum calidum, alterum frigidum, ea actiuitatis proportione, ut calidum vincat resistantiam frigoris, & frigidum resistantiam caloris; nihil obstabit quominus vtrumque suam producat qualitatem, atque ita dabitur simul generatio frigoris, & caloris in eodem. Nec satisfaciet qui dixerit, impeditum iri eiusmodi actiones ob incapacitatem subiecti, quia hæc expleta iam est, & agentia nequeunt nouum gradum inducere, quin illam excedant. Non, inquam, satisfaciet, potest enim harum quali-

qualitatum patibilitas, & repugnantia ex parte subiecti, & actiuitas ex parte agentium sic attemperari, vt quantum calori frigidum detraherit, tantundem rependat calidum; & quantum frigori calidum ademerit, tantundem frigidum refarciat; atque ita praedictae qualitates sola graduum mutatione absque vlllo incremento eandem intensiorem re-  
tinebunt intra metam praefinitae capacitatis.

Nec effugiet etiam qui responderit, iccirco agentia illa non editura actiones suas; quia sequeretur simile agere in simile: potest enim agens calidum habere quinque gradus caloris, & frigidum quinque frigoris; quae cum sint in gradu dissimilia patienti calido vt quatuor, & frigido vt quatuor; nihil iam oberit, quominus ab vtroque agente actio procedat.

Tertio, non deerit, qui persuadere contendat, posse quoslibet duos motus contrarios simul inueniri, sumpto argumento à motu ad locum, & à motu ad quantitatem. Nam cum lancea sursum mouetur, & formica in ea insidens deorsum comitat, tendit formica ad loca contraria, proindeque contrarijs motibus simul agitatur. Item, quia cuiuslibet viuenti, dum nutritur, accedit pariter, & decedit noua quantitas: quae accessio, & decessio non minus inter se opponi videntur, quam intensio, & remissio eiusdem qualitatis.

Sit tamen nona assertio. Acquisitio primarum qualitatum contrariarum, in subiecto obtinente iam completam vnus contrarietatis latitudinem, non possunt dari simul. Haec ex eo ostenditur, quia si talis acquisitio in subiecto locum haberet, maximè id foret, data inter quatuor primas qualitates ex parte agentium, & ex parte patientis, commensuratione illa, quae in argumento secundo attingitur, videlicet, vt quod agens frigidum adimit de calore, calidum instauret; & quod de frigore adimit calidum, instauret frigidum: sed quod hoc fieri non possit, ostenditur. Nam si calidum vim habet ad auferendum per suam actionem à subiecto aliquid de frigore: vti que habebit etiam vim ad remouendum ab eodem subiecto id, quod agens frigidum inuehere nititur: proindeque ad illius actionem impediendam quare, non erit tunc calefactio, & frige factio in eodem, sed calefactio duntaxat: quod si calidum & frigidum ita sint affecta, vt quemadmodum calidum potest impedire actionem frigidi, ita & frigidum actionem calidi: in eo euentu neutrum aget: quo iam probata relinquitur veritas propositae assertionis.

Quae vero in contrariam partem attulimus hanc habent explicationem. Ad primum dicendum est, si aqua frigida in calidam, quae adhuc suppositis flammis incalescit, infundatur; & haec ab illa refrigeretur, vltimum non esse frige factiois, debere esse primum non esse calefactiois; praevalet enim tunc aquae frigidae vis, & ita aquae calidae portionem occupat, vt eam non patiat ab igni calefieri, ob rationem proximè adductam. Ad secundum quid respondendum sit patet ex dictis: quocumque enim modo se habeant agens calidum & frigidum, nequeunt ambo simul in eandem subiecti partem agere: esto non sequatur, simile pati à simili; in quam sententiam recole, si placet, quae in quaestione de reactione differuimus. Ad priorem tertij argumenti partem facilis est  
responsio

Nona assertio.

Eius confirmatio.

Dilatatio argumentorum contra superiorem conclusionem.

De motu for-  
micę in fide-  
tis lanceę.

responsio, vel enim motus formicę in locum inferiorem velocior est motu lanceę, vel tardior; vel æquę velox. Si velocior, tunc formica simpliciter deorsum mouetur, & aliquo modo sursum: quia simpliciter fit propinquior centro, & tamen secūdam quid tendit sursum motu lanceę. Si tardior, tunc simpliciter rapitur sursum, quia simpliciter ad locum superiorem magis accedit, vt patet: & secūdam quid ad infimū, quatenus fit proximior parti inferiori lanceę. Si æquę velox, tunc formica neque mouetur absolutē sursum, neque absolutē deorsum: quia pari semper interuallo distat à loco supero, & infero: potest tamen dici secūdam quid moueri deorsum, quatenus magis appropinquat ad imam partem lanceę: & secūdam quid ferri sursum, quatenus lancea, in qua est, in sublime tendit. Cū autem nullo horum trium modorum formica simpliciter, & per se comēet simul in locum inferum, & superum, patet non agitari illam absolutē per se duobus motibus contrarijs, sed ad summum vno motu per se, altero per accidēs, ratione corporis, quo vehitur. Simile quid accidit cymbę vectoribus, qui dū cymba secundo labitur flumine, ipsi à prora ad puppim eunt: simul enim ad superiorem fluminis partem proprio motu tendunt, & versus in inferiorem, cymbę cursu deferuntur. Ad posteriorem eiusdem tertij argumenti partem, dicimus que in admodum non est incommodum vni eidemque calori extenso in subiecto adimi ex vna parte vnum gradum & ex altera addi nouum: vti Socrates hinc fit vicinus aquę, inde igni: quod tamen calori, secūdam eandem omnino partē, sitūque subiecti, euenire non potest: ita eidem quantitati rei viuentis hinc accedere nouam portiūculam, inde aliam decedere: non tamen istiusmodi accessū, & decessum simul fieri secūdam eandem omnino particulam, vt attendenti planum est. Quare si auctio, & diminutio quantitatis, & qualitatis sub hac consideratione æstimentur: constat idem esse ferendum de vtraque iudicium; quo enim modo potest augeri vna, & diminui simul: potest & altera: & è conuerso, quo modo vna nequit, altera itē nequit. Verū quia cum philosophi in quæstionem adducunt, num eadem qualitas intendi simul & remitti possit, loquuntur de intensione & remissione qualitatis in eodem situ spectatę: ideo absolutē negant posse id fieri. Hęc de actionibus contrarijs, quę circa primas qualitates versantur.

lege D. Th.  
in disput. 9.  
de passion.  
an. a. 10. ad  
9. Greg. in  
i. d. 17. q. 3.

De motu ad  
quantitatem.

Decima as-  
sertio.

Probatio.

Quod attinet ad eas, quę versantur circa secundas qualitates, quę ex varia primarum cōmitione oriuntur, vt candor & nigredo, sit decima assertio. Acquisitiones contrarię istiusmodi qualitatum nequiquā inueniuntur simul in eodem subiecto. Huius assertionis veritas ex eo ostenditur, quia colores v. g. vt nascuntur ex temperatione primarum qualitatum: ita, præsertim si contrarij sint, diuersam temperationem earundem qualitatum ad sui ortum exposcunt. Quare cum in eodem subiecto qualificato, vt vocant, nequeat dari simul acquisitio primarū qualitatum contrariarum, vt caloris & frigoris, certē nec dabitur productio earum qualitatum secundarum, quę talem acquisitionem supponunt. Nec verò si subiectum nudū sit, dari simul in eodem poterit.

productio

productio candoris, & nigredinis; Licet enim tunc detur simul acquisitio omnium quatuor primarum qualitatum, non tamen ex ea resultare possunt diuersa illa temperamenta, ex quibus candor, & nigredo proueniunt, cum in eodem subiecto nequeant temperamenta vno plura simul inueniri; quod ex eo constat, quia quodlibet temperamentum emergit ex certa primarum qualitatum proportionem, qua mutata, mutari quoque ipsum oportet, verbi gratia, temperamentum A. coalescit ex tribus gradibus caloris, & quinque frigoris, & ex quatuor gradibus siccitatis, & totidem humiditatis; si igitur accedat vnus gradus caloris, abeunte vno frigoris, vel alia eiusmodi varietas interueniat, confestim aliud temperamentum confurgit.

Cur in eodem subiecto nequeat dari simul productio candoris, & nigredinis.

Obijciat tamen aliquis. Albedo, & nigredo remissae possunt inherere simul eidem subiecto, existenti sub vno, eodemque temperamento, in esse quieto: ergo pari ratione dum idem temperamentum acquiritur, comparari poterunt simul albedo, & nigredo, in gradibus remissis. Huic obiectioni occurrendum videtur, acquisita albedine, posse subiectum iam qualificatum tendere ad nigredinem, ita vt dum ad eam tendit, aliquid albedinis retineat, & aliquid amittat; si nimirum temperamentum quoad gradus qualitatum ita mutetur, vt ea mutatio sufficiat ad inducendum aliquid nigredinis, non tamen ad totam albedinem confestim abolendam. In hoc autem euentu non datur simul duplicis temperamenti acquisitio, sed mutatio ab vno, quod erat in esse quieto, ad alterum, quod illi succedit. Nec mirum, quod remaneat aliquid de albedine, mutata veteri qualitatum mixtura, dum ea mutatio non admodum vehemens, & diuturna est: etsi albedo, & nigredo, vt contraria sunt, ita ad primam sui generationem diuersam temperiem postulent. Itaque non valet consecutio illa; Albedo & nigredo possunt in subiecto existente, sub vno eodemque temperamento consistere; ergo dum vnum, & idem temperamentum acquiritur, possunt ambae simul acquiri: non, inquam, valet, quia sat multis exemplis compertum est, plura ad rem denuo producendam, quam ad eandem conseruandam saepe requiri. Itaque, vt haec singularis albedo in subiecto maneat, non exigit eandem ad amissionem qualitatum temperationem, cum qua primum genita fuit, sed ea aliquantulum variata perseverat, cum nonnullo tamen sui dispendio, tanto maiori, quanto subiectum magis ad nigredinem vergit.

Obiectio.

Dilutio.

Sepe numero plura requiri ad rem denuo producendam, quam ad eandem conseruandam.

Explicandum nunc superest, quid de contrarijs actionibus ad intellectum, & vtrumque appetitum pertinentibus statuendum videatur. Sit vndecima assertio. Actus assentiendi, & dissentendi, appetendi, & repudiandi, odij & amoris, gaudij & tristitia, alijque eiusmodi circa idem obiectum, non possunt dari simul in eadem potentia. Haec assertio non aliunde melius probatur, quam experientia, qua constat, nunquam istiusmodi actus inueniri simul; cuius rei causa est mutua repugnantia, qua vnum alterum non fert. Vbi aduerte obiter, gaudium, delectationemve, & tristitiam mutuò se excludere, non solum cum

Vndecima assertio.

probatio.

in idem obiectum feruntur, quo pacto sibi propriè aduersantur; sed tunc etiam, cum in res diuersas tendunt, si alterum vehemens sit, unde illud Aristotelis libro 7. Ethicorum capit. 14. Delectatio qualibet expellit tristitiam contrariam, vehemens omnem tristitiam abigit. Nimirum, quia talis delectatio ita absorbet, rapitque potentiam, ut eam nulla ex parte ad tristitiam demitti patiatur. Quin verò cum superiori appetitui inhæret, non ab eo tantum, sed ab inferiori etiã per quendam veluti defluxum, & redundantiam, plerumque omnem tristitiam abigit, ut annotauit D. Thomas in quæstione disputata de passionibus animæ art. 10.

Traditæ hætenus in hoc articulo assertiones, de actionibus contrarijs secundum naturæ ordinem, ac vim duntaxat, intelligi debent: si autem de potentia Dei quærat, sit vltima assertio. Actiones contrariæ possunt, diuina virtute, dari simul in eodem, nisi sint eiusmodi, ut vel ex parte obiecti, vel aliundè, contradictionem impotent, verbi gratia, productiones summi caloris, & summi frigoris, actus vehementis tristitiæ, & delectationis; amoris, & odij possunt, diuina virtute, simul constitui: non tamen productio summæ raritatis, & summæ densitatis; neque actus fidei, & visionis beatificæ denominantes subiectum: quia in prioribus productionibus, actibusvè nulla contradictio apparet: quæ tamen in posterioribus facile cernitur: namque summa raritas, & summa densitas, ut supra ostendimus, per plus & minus materiæ, mutuò sibi contradicunt, & ex consequenti earum productiones. Item, actus visionis beatificæ, & actus fidei vendicant in obiecto rationes contradicentes, nempe visum, & non visum, in quas impossibile est tendere simul eundem intellectum: non repugnat tamen poni simul in eo diuinitus actum fidei, & actum beatificæ visionis, ad quos intellectus recipiendo tantum, non eliciendo concurrat: tunc enim nec ab ijs potentia credens, & videns denominabitur, nec dicetur simul ferri in rem clarè visam, & non visam: in quo tota contradictio est.

Posse autem prædictas actiones eo pacto simul dari, ex eo concluditur, quia potest Deus ampliare, quantumcunque opus fuerit, capacitatem subiecti, ad eas recipiendas; & corruptionem, quæ ex positione vnus contrarij sequitur, impedire modo superius explicato.

Si autem petas, num tristitia, & delectatio circa eandem rem, in eodem appetitu diuinitus simul dari queant. Respondemus, posse nos loqui de tristitia, & delectatione circa eandem rem, vel sub eadè, vel sub diuersa cõsideratione sumptam: ac sub diuersa quidè cõsideratione, dari posse simul tales actus, quo pacto in voluntate Christi Domini fuit actus tristitiæ circa propriam mortem, quatenus erat acerbum quid, & iniucundum, ac malū naturæ, simulque actus delectationis circa eandem prout in Dei gloriam, & generis humani salutem redundabat, atq; ita iucundi rationem induebat. Sub eadem verò, qua duntaxat prædicti actus

Aristo.

Duodecima assertio.

Cur actus visionis beatificæ, &amp; actus fidei nequeat dari simul

Confirmatio proxime assertionis.

Dub. Respons.

Lege Palud. in 3. d. 15. q. 4.

actus propriè contrarij sunt, quia tunc feruntur in idem prorsus obiectum, non videri posse illos, etiam diuina virtute, simul coherere; quia obiectum delectationis est bonum, & iucundum; tristitiæ verò malum, & iniucundum: fieri autem nequit, vt idem sub eadem consideratione offeratur vt bonum, & malum, vt iucundum, & iniucundum. Quod diximus de tristitia, & delectatione, asserendum quoque est de actibus odij & amoris; est enim in vtrobiq; par ratio, vt erit consideranti perspicuum.

Tristitia, & delectatio quo pacto sint propriè contraria.

## ARTICVLVS VII.

## DISSOLVUNTUR PRIMI

## Articuli argumenta.

**R**eliquum est, vt dissoluamus argumenta, quibus ostendi videbatur contraria neque in gradu imperfecto eidem rei simul conuenire posse. Ad primum dicimus, album & nigrum in quouis gradu, plus inter se pugnare secundum entitatem & naturam, quam magis album, & minus album: siquidem illa specie differunt, hæc conueniunt: verum hæc plus pugnare comparata ad subiectum, quia minus album habet annexam negationem magis albi. Quare nihil mirum si magis, & minus album non possint coherere simul, possint tamen albedo & nigredo remissæ.

Solut. 1.

Ad secundum, si terminus à quo sumatur cum eodem prorsus gradu, seu latitudine, quam ante motus inchoationem habebat, non posse eidem subiecto, vnà cum termino ad quem, inesse: Etenim vbi primum aliquid de hoc acquiritur, necessum est non nihil de illo amitti, aut aliter ipsum variari. Verum id non obstat, quominus aliqua pars illius cum aliqua huius permaneat, quandiu res mota tota formæ, ad quam tendit, perfectionem, non est adeptæ.

Solut. 2.

Ad tertium; oppositionem esse causam, cur aliqua duo copulari nequeant, eamque oppositionem sequi formam, rationemvè specificam; non tamen esse causam integram, adæquatamvè mutua peremptionis, cum hæc pendeat etiam à graduali intensione; ita verò non omnia contraria se se demoliuntur, sed in gradibus perfectis. Vbi tamen diligenter notanda est illa exceptio, quæ à nobis superius adhibita fuit, cum statuimus quædam esse contraria, quæ nec in remisso gradu possunt coalescere. Ad quartum quid respondendum sit ex ijs, quæ superiori articulo differuimus, constat.

Solut. 3.

Ad quintum negandum est quod assumit: nam vbi primum contraria extra summam vnus latitudinem excurrunt, eo sunt ingenio, vt se non patiantur simul, tum ob naturæ pugnam; tum ob defectum

Solut. 4.

Solut. 5.

capacitatis subiecti. Itaque licet calor, vt octo eadem habeat proportionē, quoad numerum graduū ad frigus vt octo, quam calor vt quatuor ad frigus vt quatuor; non eandem tamen repugnandi vim obtinet: namque perfectam intensiōem gradualem, quadam necessitate naturæ, consequitur perfectum dissidium; quod in depresso, & imperfecto gradu non accidit. Ad argumenti confirmationem dicendum, subiectum. A. exempli gratia, calidū sexto gradu, agere in subiectum. B. frigidum quarto gradu; nec tamen agere in suummet frigus vt duo, quia vnumquodque agit vt assimilet sibi passum, proindeque non agit in subiectum iam simile, quale est in proposito exemplo, ipsummet. A. comparatione sui; sed in dissimile, cuiusmodi est. B.

Solutio, 6.

Ad sextum patet solutio ex dictis: possunt enim dari simul habitus auaritiæ, & liberalitatis in gradibus imperfectis; nō tamen scientia & error, nec actus volendi, & nolendi eandem rem, ob causas ante explicitas. Nec item duæ formæ substantiales propter rationes, quibus superiori libro ostendimus in quolibet composito vnam tantum substantialem formam inueniri posse: locus autem Aristotelis 4. Metaphys. intelligitur de contrariis perfectis, vt ipse met ibidem exponit, subdes, nisi aut aliqua ex parte ambo, aut alterum quidem altera ex parte, alterum verò simpliciter insit.

*Capitis quarti Explanatio.*

Alteratio ad generationem ordinatur.

**C**a Vm autem Postquam Aristoteles quot essent elementa, & quæ singulis in essent qualitates, explicuit: nunc mutuam ipsorum generationem pertractat. Quia verò & in libris de cælo statutum fuit, & experientia ipsa testis est, mutari inuicem elementa ( alioqui nulla eis conueniret alteratio; cum hæc ex naturæ instituto ad generationem, & interitum via quædam sit) duo sibi examinanda proponit. Alterum, quoniam pacto istiusmodi reciproca mutatio &

conuersio fiat. Alterum, an omnia elementa ex se mutuò gignantur. Totā verò huiusce rei disputationem quatuor theorematibus comprehendit. Primum est. Quoduis elementam in quoduis aliud sine discrimine conuerti potest. Hoc ex eo ostendit, quia inter quælibet contraria actiua, & passiua potest esse alterna commutatio: quoduis autem elementam alteri aduersariū est, vel ratione vtriusque, vel vnus duntaxat qualitatis actiue. Nam aqua, verbi gratia, repugnat igni per humorem, & frigiditatem, aqua aeri per calorem tantum.

Elementa symbolica.

b Different tamen. ) Secundum theorema. Elementa symbolica, seu quæ eiusdem qualitatis communionem conueniunt, facilius, ac celerius in se inuicem mutantur; quæ verò non ita se habent, difficili-

C A P. IIII.

**C**a Vm autē prius sit definitū simplicia corpora mutuam subire generationem, & ea insuper gigni ad sensum videantur ( nam alioqui non esset alteratio: quippè cum ea in rerum tangibilium affectibus sita sit) quisnam mutue generationis sit modus, & vtrū quoduis ex quouis gigni possit, an aliqua, & aliqua non, dicendum videtur. Quod igitur vniuersa in se inuicem transmutari nata sint, palam est. Nam generatio in contrarium, & e contrario fit: omnia autem elementa inter se contrarietatem ex eo habent; quia differentie ipse contrarie sunt. Nam alijs, ceu igni & aquæ, ambæ sunt contrarie: ille enim

Text. 24

difficilius, & tardiùs. Hoc ex eo suadet, quia promptius est, atque expeditius vnum, quam multa commutari, id est, vnius quàm duarum qualitatum contrariarum repugnantiam vinci: ac cum symbolica elementa ex se vtro citroque oriuntur, vna tantùm qualitas occidit, vt patet in generatione aque ex aere; sola enim caliditas aeris obluatur, sola perimitur: cum verò

enim calidus, siccusque est; hæc verò frigida, & humida. Quare in vniuersum quidem patet quoduis è quouis gigni natum esse. Iam verò quo pacto ex omnibus omnia fient, singulatim percipere haud quaquã est difficile. **b** Different tamen, nam celerius & tardiùs, item faciliùs, difficiliùsque alia alijs transmutationem subeunt. Quæ enim symbolum inter se habent, horum celerius est migratio: quæ verò non habent, tardasquod faciliùs sit vnum, quam multa mutari. Verbi causa, ex igni fiet aer, altero mutationem subeunte: nam ille quidẽ calidus, siccusque est, hic verò calidus & humidus. Quare, si siccitas vincatur ab humiditate, orietur aer. Rursum ex aere aqua fiet, si calorem frigus euincat: si quidem aer humidus, calidusque est, aqua verò frigida, & humida: quare mutato calore fiet aqua. Eodem modo, ex aqua quoque fiet terra, & ex terra ignis: nam vtraque ad vtraque symbola habent: aqua enim humida, frigidaque est; terra verò frigida, & sicca: quare si humiditate vincatur, emerget terra. Et rursum cum ignis calidus sit, & siccus, terra verò frigida & sicca, si frigiditas intereat, ignis è terra fiet. Quare patet circularem generationem simplicibus competere corporibus. Atque hic mutationis modus propriissimus est, propterea quod, quæ deinceps sunt, symbolum habent. Aqua autem ex igni, & terra ex aere, & rursum ex aqua ignis, & aer ex terra gigni quidem possunt: sed difficiliùs, quod plurium mutatio sit. Nam si ex aqua oriatur ignis, frigiditatem & humiditatem corrumpi prius est necesse. Et rursum frigiditatem & siccitatem si ex terra fiat aer. Eodem modo & si ex igni, & aere aqua, & terra fiant vtrasque mutari qualitates est necesse. Hæc igitur generatio, tardior est. **c** Sin verò vtriusque altera qualitatum intereat, horum migratio faciliùs quidem; sed non in se se mutuò fiet: sed ex igni quidem & aqua, terra & aer: ex aere verò, & terra, ignis, & aqua ortum subibunt. Cum enim aque frigiditas fuerit corrupta, & ignis siccitas, fiet aer: nam huius quidem caliditas, illius verò similiter humiditas relinquitur. At cum calor ignis, & aque humiditas interierint, terra; propterea quod huius frigiditas, & illius siccitas remanent. Eodem modo ex aere, terraque ignis & aqua: nam cum aeris calor, & terre siccitas interitum subierint, fiet aqua: quandoquidem illius humiditas, huius frigiditas relinquitur. Cum verò aeris quidem hu-

miditasque materię affectiones sibi conuenientes seruat. Ignis flamma dicitur, qui est in materia aerea: carbonis, qui in terrena, vt explicat S. Thomas prima part. quæst. 67. art. 2. ad 2. Quod tamen non ita est accipiendum quasi flamma solo aere pascatur, cum oppositum docuerit hoc loco Aristoteles, sed partim quidem aere, per quod differt à carbone, partim halitu terreno, quem

asymbolica in se transmutantur, duæ qualitates pugnant, duæ per se extinguuntur, vt calor, & siccitas ignis, cum ex eo aqua generatur.

**c** Sin verò vtriusque.) Tertium theorema. E duobus elementis asymbolis faciliùs tertium generatur, quàm vnum ex altero. Probat, quia in commigratione duorum talium in vnum tertium, non opus est, vt ab vtriusque duæ qualitates abigantur, sed vt singulæ à singulis; vna actiua, passiva altera: in conuersione autem alterius in alterum, duas ab vno expelli necesse est, vt ex dictis constat.

**d** Ignem autem gigni.) Ex terra, & aere fieri ignem, quod paulo ante asseruerat, experientia probat. Nam flamma, inquit, maximè ignis est; hæc autem ex terra, & aere gignitur: aliter enim fumo, qui nihil est aliud, quàm terrea exhalatio aeri commixta: quo patet in generatione flammæ extingui terrę fetus, & aeris humorem, manereque materiam cum siccitate, & calore. Hic aduertit cum omnes ignes etiam inferni, eisdem sint speciei, vt aduertit S. Thomas in 4. distinct. 44. quæstione 3. artic. 2. tres tamen eius quasi species ex parte materię numerari; videlicet ignem in propria materia, ignem flammam, ignem carbonem. Ignis in propria materia est, qui supra aere residet, vbi raritatem, cæte-

Ex terra & aere fieri ignem

Tres quasi species ignis.

exhalat corpus, è quo flamma surgit. Quoniam verò ignis vbicunque extra propriam materiam est, à nativo statu recedit: cum hic Aristoteles flammam maximè ignem esse scripsit, non de igni absolutè, sed de nostrate solum locutus est: videlicet quia ex ignibus, qui apud nos sunt, flamma ad cõditiones ignis in proprio, & naturali statu magis accedit.

c Porro in hisce.) Quartum theorema. E duobus elementis symbolicis, altera qualitate in utroque pereunte nequit generari tertium. Etenim quæ relinquitur aut est eadem, aut contraria. Si eadem in utroque, verbi gratia, calor in igne & aere, non resultabit tertium, quia ex una qualitate nequit elementum constitui. Si verò est contraria, ut siccitas ignis, & humiditas aeris, cum hæc coniugatio impossibilis sit, neque tunc prodibit tertium elementum. Postremò summam colligit quæ de mutua elementorum commutatione dixit.

miditas, terræ verò frigiditas, ignis: quia illius caliditas remanet, huius siccitas, quæ nimirum igni competunt. Ignem autem gigni etiam sensus ipse approbat, maximè enim flamma ignis est: hæc autem est fumus ardens: fumus verò ex aere, & terra fit. c Porro in hisce, quæ sunt deinceps, si in utroque altera qualitas corrupta sit: haud quaquam elementorum migratio in ullum corpus fieri potest, eo quod in utrisque aut eadem, aut contraria relinquantur, ex quibus nullum profectò corpus oriri potest: ut siccitas ignis, & aeris humiditas sit corrupta, calor in utrisque remanet. Si verò ab utroque calor abierit, contraria, siccum, inquam, & humidum relinquantur. Similiter autem & in cæteris. Nam in omnibus, quæ sunt eiusmodi qualitatum, altera eadem, altera contraria est. Unde simul perspicuum euadit, quæ ex uno in unum mutantur uno corrupto, quæ ex duobus in unum corruptis pluribus gigni. Quod igitur ex omnibus omnia gignatur, & quoniam pacto in se se vicissim cõmigrent, dictum est.

Text. 28.

Text. 29.

Text. 30.

## Q V Æ S T I O. I.

V T R V M Q V O D V I S E L E M E N T U M  
est quouis gignatur, an non.

## A R T I C V L V S. I.

## A R G V M E N T A I N

negatiuam partem.

Eiecta opinione veterum Philosophorum existimantium elementa secundum formas accidentarias duntaxat, non autem substantiales transmutari; quos Aristoteles tum in hoc opere, tum alibi disceptando vicit. Quæstio adhuc superest; num omnia elementa, non solum remotè; sed etiam proximè, in se inuicè commeent. Sunt enim, qui contendunt neququam accidere, ut ignis primò in aquam, aut aer primò in terram vertatur, vel quod oporteat ex ijs medium elementum prius generari, ut ex igne & aqua aerem: ex aere & terra aquam: vel quòd ex eorum congressu non medium elementum, sed euandum quidpiam imperfecta admixtione coalitum

coalitum necessariò emergat, vt ex aqua, & igni vapor. Probatur autem hæc sententia primum ex eo, quia nequit ex aqua ignis fieri, quin prius materia aquæ calore & siccitate igneæ naturæ congruenti afficiatur: quòd verò ita affici non possit, quin prius aqua ipsa in aerem faceffat, probatur. Nam calor ignis multo est ad agendum efficacior, quàm eius siccitas, & humor etiam aquæ facilius actionem expedit, quàm siccitas ignis: quare facilius aqua calorem, quàm siccitatem acquireret, priusque eius humiditas siccitatem ignis obtundet, quàm ipsa à siccitate ignis minuatur: ac denique prius erit calida & humida, quæ est ad excipiendam formam aeris idonea præparatio. Corroboraturque eiusdem irationis vis, quia nisi ignis prius ex aqua aerem, quàm ignem generaret, sequeretur posse formam aquæ aliquanto tempore conseruari cum calore & raritate ampliori, quàm forma aeris requirat, quod non videtur admittendum, Probatur consecutio, Etenim forma aeris postulat v. g. sex gradus caloris, totidemque raritatis: ignis verò octo gradus earundem; siquidẽ hæc qualitates intensiores insunt igni, quàm aeri. Cum igitur ad introductionem formæ ignis inferri debeant in materiam octo gradus caloris & raritatis: certè ab eo temporis puncto, quo materia aquæ sex caloris & totidem raritatis gradus obtinuerit, dum reliquos gradus adipiscitur, cum maiori calore & raritate conseruabitur, quàm aer.

Deinde, quòd ignis non possit in aquam transmutari, ostèditur, quia oporteret prius materiam ignis, dum ad aquæ formam disponitur, frigus recipere, atque ita frige fieri ignem: quòd tamen esse nequit, cum doceat Aristoteles lib. 2. de partibus animal. cap. 2. & cap. de oppositis, & D. Augustinus 3. super Genesim ad lit. cap. 4. ignem nunquã frigere.

Præterea, forma terræ vendicat summam grauitatem, hanc verò forma aeris non fert; Igitur dum materia sub forma aeris extiterit, nõ poterit ad formam terræ perfectè disponi. Quare nequaquam terra ex aere generabitur. Atque huiusce etiam rationis momento ostendi poterit, nequaquam ex terra aerem, ignemvè fieri; siquidem hæc elementa eam exigunt leuitatem, quàm forma terræ, nec in ipso præparationis decursu admittet, quin illico extabescat.

Ad hæc. Quòd nec vicina elementa saltem ignis, & aer in se transmigrent, probatur, quia vt ex igni aer gignatur, oportet calorem ignis ab aeris frigiditate remitti: quòd non apparet, qua ratione, fieri possit, cū aeris frigiditas adeò exigua sit, vt ignei caloris repugnantiam frangere nequeat.

Denique, si ignis in se aerem conuerteret; iam elementum ignis subiectum sibi aeris elementum consumpsisset: nam parta semel victoria, in dies vberioris flammæ incremento, hostem inuasisset, atque in se iam omnino cõmutasset; præsertim cū multo maior sit ignis sphaera, quàm aeris: quare non videtur admittendum aerem in ignem verti posse.

## ARTICVLVS II.

RESPONSIO AD PRO-  
positam dubitationem.

Probatur au-  
toritate.

Et ratio.

Conclusio-  
nis modera-  
tio.

Cur vicina  
Elementa se  
in vicem non  
absumunt.

Solut. I.

**S**It tamen conclusio. Quoduis elemētum ē quouis immēdiatē gigni posse. Hanc conclusionem statuit Aristoteles hoc in lib. cap. 4. text. 24. & 28. eāque tam Græci, quā Latini interpretes communi assensu amplexi sunt. Potest autē ex eo ostendi, quia nihil abesse, aut obesse videtur, quominus vnumquodque elementum, opera ac ministerio primarum qualitatum, quæ veluti quædam elementorum femina existunt, in aliud agat, eiusque materiam disponat, tandemque ex illo sibi simile procreet; vnde & ignem videmus ex terra ignem efficere, cum pulueris pugillum in se coniectum accendit: & ex aqua, cum aquæ guttulas, quibus inspergitur, absumit: & ex aere, cum flammæ aer attiguus in pabulum cedit. Quod in cæteris elementis, comparatione aliorum, obseruare licet.

Proposita conclusio non ita est accipienda, quasi vnum elementum possit totum aliud in se conuertere: non enim id per naturam fieri potest, vt testatur experientia tot seculorum, quibus omnia quatuor elementa seruata in mundo fuere. Nec erat diuinæ prouidentię consentaneum, naturalium agentium causas ita disponi, vt vel ipsorum elementorū, vel alterius agētis effusa vi posset integrum aliquod elemētū absumi, cuius interitu mundi corporci vniuersitas imperfecta maneret; quidquid in contrariam partem disputarint Stoici existimantes futurū aliquando, vt totus mundus ignesceret, referente Tullio. 2. de Natura Deorū. Item Berofus, qui Belū interpretatur, cap. 29. & Democritus.

Est igitur intelligenda cōclusio de corruptione elementorū quoad partes duntaxat, vt i monet D. Thomas 2. sentent. distinct. 19. quæst. vnica art. 2. ad 2. & lib. 2. contragent. cap. 90. Ferrariensis ibidē, Marfilius hoc in lib. quæst. 9. Saxonia quæst. 7. Non corrumpit autem vnum elementum ex toto aliud, quia dum agit, simul etiam ab eo patitur, atque ita vtrinque detrimenta capiuntur, vtrinque vel in totū, vel ex parte compensantur, vt Plato in Timæo, Aristoteles in libro de mundo ad Alexandrum, si eius est illud opus, & Philo Iudæus in libro de mūdi incorruptibilitate, luculēta, oratione explicant. Confert autē non parum ad hanc compensationē virtus corporum cælestium, quibus incumbit publicæ incolumitatis gratia, effrenatam elementorum potentiam compescere, & moderari, vt docet S. Thomas in quæstionibus disputatis de malo, quæst. 5. art. 5. ad 6. & alibi.

Primo igitur aduersæ partis argumento concedendum est, quod absumit, dicendumque fieri posse, vt aqua ab aliquo agente frigido, & sicco prius magna ex parte destituatur humiditate natua: quo in  
euentu

De utilitate  
& præstantia  
ignis D. Dionysii  
lib. de  
cæl. Hier. c.  
15. D. Basilii  
homilia 3.  
Exam.

Item Empedocle,  
Anaxagoras & Epicuræ,

Lege Macro-  
bium lib. 2.  
in Somn.  
Scip. c. 29

eventu, si accedat ignis nihil impediet, quominus dū frigiditatē abigit, simul etiam id humiditatis, quod obest, excludat, ignemque generet; maximè cum iam tunc aeri procreando humor desit. Ad reliquam eiusdem argumenti partem dic vt ex aqua ignis generetur, non oportere aquam aliquandiu extra nativam suam constitutionem seruari cum vberiori raritate, quàm aer in naturali suo statu postulet: nihil enim impedit, quominus ignis producat sub minori raritate, quàm illius perfectio requirat, vt in nostrate igni quotidie videmus. Ad secundum, dicendum posse aquam ignem in se cōvertere antequam materia ignis tantam recipiat frigiditatem, vt ignis absolutè frigidus vocari queat; licet tunc extra naturalem suum statum aqua generetur, videlicet cū calore denominante, quem tamen postea à se, quoad potuerit, excludet vi frigiditatis, quæ ab ipsius forma, nisi aliunde impediatur, dimanat. Ad tertium, dicendum non esse incommodum aerem præter naturam concrefcere, ita vt, in transitu dispositionum, eo vsque grauior, ac densior fiat quoad, propria forma abiecta, in terram cōmutetur; similiterque terram pari modo in tantam raritatem abire, vt ex ea aer, vel ignis efficiatur. Ad quartum, calorem ignis à frigiditate aeris, etsi exigua, remitti posse, quantum satis sit ad generationem aeris, qui cum vehementi etiam calore gignitur; maximè cum aeri contra ignis voracitatem ferant nonnunquam suppetias externa agentia, potissimū corpora cœlestia. Ad quintum, etsi ignis vicinum aeris elementum assiduè carpat, coerceri tamen eius licentiam ab ijs causis, quas supra retulimus.

Solut. 2.

Solut. 3.

Solut. 4.

Solutio. 5.

QVÆSTIO II.

NVM SYMBOLICA ELEMENTA  
in se se facilius commeent.

ARTICVLVS I.

ARGVMENTA, QVÆ  
affirmatiuam partem oppugnant.

Elementa symbolica dicuntur ea, quæ societate qualitatis alicuius in excellenti gradu conueniunt: vt ignis & aer, quæ denominantem calorem; terra, & ignis, quæ siccitatem denominantem cōmunem habent. Quòd igitur inter elementa symbolica non sit facilior cōmigratio, hunc in modum videtur concludi. Eadem est duorum ad duo, quæ vnus ad vnū proportio; tāq; difficile est duo à duobus, quā ab vno vnū vinci: at

Quæ dicantur symbolica elementa.

I. argum.

in elementis symbolicis quatuor qualitates inter se pugnant; in asymbolicis duæ. Non est igitur inter illa, quàm inter hæc, facilior commigratio.

2. Secundò, si elementa symbolica in se faciliùs cõmutarentur, propterea esset, quia ex elemento symbolico vna tantùm qualitas videtur expelli, ex asymbolico duplex; sed non ita res habet: ergo & cæt. Probat minor, quia cum ex igni generatur aer, excluduntur ab igni duæ qualitates, nempe calor ignis quoad aliquos gradus, & siccitas, in cuius locum succedit humiditas.
3. Tertiò, aquæ gutta in rogam iniecta faciliùs ab igni absumitur, quàm particula terræ, & tamen aqua est asymbolica, terra verò symbolica respectu ignis: ergo & cæt.
4. Quarto, Actio fundatur in contrarietate; ergo vbi maior contrarietas extiterit; ibi erit maior ad agendum vis, & efficacia; sed inter elementa asymbolica est maior contrarietas, cum sit pugna inter quatuor: ergo asymbolica agent celeriùs, seque faciliori negotio profligabunt, & ex se mutuò gignentur.

## ARTICVLVS II.

## CONSTITVITVR PARS

## Affirmatiua.

Facilius conuertitur elementa symbolica, quo pacto accipiendum.

Cõclusio bipartita.

Eius pars prior confirmatur.

**N**ihilominus asserendum cum Aristotele capit. 4. huius libri eiusque interpretibus symbolica faciliùs in se transmutari: sed aduertendum, istiusmodi facilitatem duobus modis posse intelligi; vno vt faciliùs conuertitur, idem sit, ac pauciora in conflictu amitti; Altero, vt idem sit atque celeriùs conuertitur. Prior sensus, qui nonnullis placuit, nobis omnino displicet, estque alienus à mente Philosophi; cum enim probaret elementa symbolica transmutari faciliùs, quia tunc pauciora deperduntur: si faciliùs transmutari esset deperdi pauciora, ridicula esset eius probatio; ostenderet enim idem per idem. Accedit quod Aristoteles ad eiusmodi facilitatem explicandam, vsurpat verba illa, citiùs, tardiùs. Dicendum igitur elementa symbolica faciliùs, id est, celeriùs in se mutuò commutare; contra verò asymbolica tardiùs. Quod intellige ordinariè, ac nisi quid aliunde occurrat, quod transmutationem in symbolicis retardet, in asymbolicis acceleret. Priorem partem huius pronuntiati confirmavit Aristoteles capit. citato, textu. 25. quia vt asymbolica ex se vicissim gignantur, duæ qualitates abigendæ sunt; vt symbolica, vna duntaxat: promptius autem est in ijs vnã quàm duas qualitates vincere, & à subiecto depellere. Nam cum duæ qualitates actiuæ in gradu perfectò eidẽ elemẽto non conueniant, licet vnum asymbolicum vehementer agat in aliud, per qualitatem actiuam; tamen per passiuam remissiùs agit, ideoque multum differtur

asimili-

assimilatio. Vt in aqua videre est, quam licet ignis breui tempore calefaciat, lentè exsiccat, proindeque eam tarde in se conuertit. Quod non accidit aeri, verbi gratia, comparatione aquæ, in quam agit per calorem, nullo inter reliquas qualitates existente dissidio, quod materiam demoretur.

Posterior eiusdem pronunciati pars ex eo ostenditur, quia aquæ portiuuncula, quæ ob suam exiguitatem parum resistit, celerius in ignem abit, quàm magna aeris portio in eundem ignem: cum tamen ignis & aqua inter asymbolica; aer & ignis inter symbolica numerentur. Sed hoc ex accidente euenit, vt patet. Aduerte etiam non omnia symbolica æquè facilè, neque omnia asymbolica, æquè difficilè transmutari, sed pro ratione actiuitatis, & resistentiæ, maiorisque & minoris efficacitatis ipsarum qualitatum. Quæ quo modo habeant, & qua ratione in elementis attemperatæ sint, superius exposuimus.

Confirmatur posterior.

Non omnia elementa symbolica æquè facile aut asymbolica æquè difficile conuertuntur.

Igitur argumenta initio allata sic dilues. Ad primum dic tam difficilè esse vnum ab vno, quàm duo vinci à duobus, cum cætera paria sunt, quod in subiecta materia non accidit, vbi duorum complicatio, aduersariorum protrahit victoriam. Ad secundum respondendum est, etiam in interitu elementi symbolici vtramque expelli qualitatem, sed eam, in qua erat conueniëntia, non nisi ex accidenti perimifaciliorem autem, aut minus facilem conuersionem secundum ea tantum, quæ per se expelluntur, spectandam esse, vt D. Thomas, & Aegidius annotarunt. Ad tertium, quid dicendum sit, liquet ex dictis. Ad quartum, concesso antecedente, neganda est consecutio: non enim ex multis contrarijs, quibus æquè multa ex aduerso resistunt, maior in agendo acrimonia, & efficacia perpetuò arguitur, sed maior actionum numerus, vt ex superioribus constat.

Solut. 1.

2.

3.

4.

## Q V A E S T I O . I .

### V T R V M E X P L V R I B V S

elementis possit gigni vnum à quo.

libet eorum specie distin-

ctum.

### A R T I C V L V S I .

### Q V I B V S A R G V M E N T I S

videatur non posse.

Quod saltem, duobus in certamine pereuntibus, non possit gigni tertium, suadet primum, quia si duo se mutuo interimunt, vnum, idemque elementum erit simul fortius, & imbecillius: fortius, quia vincit, perimitque alterum; imbecillius, quia ab altero superatur, & extinguitur. Quod tamen non videtur quare ratione constare possit. Item, sublata causa, non potest edi effectus, sed elementa, quæ inter se congregiuntur, sunt causa illius, quod post conflictum oritur: ergo si ipsa intereant, nequibit aliud elementum ab eis procreari.

Præterea, quod saltem ex aqua, & igni, non possit effici tertium, probatur. Nam tunc, & frigiditas, & calor, pugnando se se infringunt; & humiditas, ac siccitas pari modo, ut ex quatuor qualitatibus depresso, refractisque non elementum, sed mixtum resultat. Vltimò quod ex habentibus symbolum non fiat tertium, ostenditur exemplo ignis, & aeris; Etenim, his in se agentibus, non perit caliditas, cum ambo calida sint, & calor non aduersetur calori: manebit igitur in materia calor, sub excellenti gradu, qui cum non obseruiat nisi aeris, & ignis generationi; utique ex tali congressu, nec terra, nec aqua prodibit, proindeque, nec tertium aliquod, ab igni, & aere specie diuersum.

## ARTICVLVS II.

### SOLVTIO DVBII. EXPLICATIO argumentorum.

Prima conclusio.

**I**N hac controuersia sit prima conclusio. Potest elementum vnum corrumpere plura elementa, & ex ijs, aliud à corruptis specie distinctum generare. Hæc ostenditur, quia nihil obstat, quominus vehemens ignis agat simul in portionem vnam aeris, & alteram terræ, & aliam aquæ sibi aptè coniunctas, easque perfectè disponat, & in ignem conuertat.

2.

Secunda conclusio. Quælibet duo elementa non habentia symbolum possunt, occasu suo, tertium gignere, ab ipsis specie diuersum. Hæc tradita est ab Aristotele capit. 4. textu. 29. eamque declarat, & confirmat S. Thomas; si enim concurrat ignis, & aqua, ita ut calor illius, frigiditatem huius; & humiditas huius, siccitatem illius multum exsuperet; poterunt istiusmodi qualitates ad eum se gradum perducere, ut existat in materia humiditas & caliditas, quas forma aeris consequitur expulsis formis aquæ, & ignis.

Hanc conclusionem statuimus de elementis, quæ non habent symbolum, non de ijs, quæ habent, quia ex illis tantum, non ex his, ut probat vltimum superioris articuli argumentum, potest oriri tertium à pro-

genito;

genitoribus specie differens. Quod intellige, nisi duo habentia symbolum aliunde iam fracta & debilitata, atque à suo natural iſtatu procul deiecta, in pugnam veniant, vt aer admodum frigidus, & ignis cū aliqua iactura caloris: tunc enim ex his conflictu pereuntibus, poterit gigni aqua: Item ex terra præter naturam aliquantulum humida, calidaque, & ex aqua calida, ſimiliter extinctis, poterit aer generari. Quod eo minus eſt mirandum, quia non neceſſe eſt genitum produci cum qualitatibus in eo gradu, quem in naturali ſuo ſtatu, & perfectione poſtulat.

Ad primum eorum, quæ pro aduerſaria parte adduximus facile reſpondebit, qui meminerit ea, quæ à nobis ſuperius tradita ſunt de actiuitate, patibilitate, & reſiſtentia primarum qualitatum. Nam cum ea, quæ plus agunt, minus reſiſtant, & quæ plus reſiſtunt, minus agant; poterunt interdum duo elementa, compenſatis vtrinque viribus, ſe inuicem demoliri, vt neutrum victoriam reportet, ſed ita agendo vincant, & patiendo vincantur, vt tandem ambo ſuccumbant, & in tertium ab vtroque diſtinctum, abeant. Ita que nihil vetat idem alia ratione fortius eſſe, alia imbecillius.

Ad ſecundum reſpondendum eſt, cum duobus elementis extinctis, oritur tertium, primum non eſſe pereuntium, & primum eſſe geniti, pertinere ad idem inſtans, ſatisque eſſe geniti cauſam immediate ante fuiſſe; imò nec in alijs rebus oportere exiſtere ſemper cauſam principalem ſecundum ſe, ante punctum generationis, cum plerumque ſufficiat dari tunc inſtrumētariam eius virtutem, vt patet in animantibus, quorum virtus ſemini impreſſa, licet illa obierint, proliſ generationē efficienter attingit.

Ad tertium dicimus, nonnunquam ex mutua ignis & aquæ oppugnatione reſultare in ipſorum materia temperationem primarum qualitatum, quam forma miſti ſequatur: nonnunquam tamen, eſſi nulla ex primis qualitatibus in ſummo gradu maneat, effici eam mixturam, quæ ſufficiat ad generandum tertium elementum extra naturalem eius ſtatum.

Quartum argumentum probat ſecundam noſtram concluſionem, cum ea tamen moderatione, quam adhibuimus, oſtendentes poſſe nonnunquam v. g. ignis & aeris congreſſu, inferri in materiam frigus ſufficiens ad aquæ generationem.

Solutio. 1.

Solutio. 2.

Solutio. 3.

Solutio. 4.

## Capitis quinti Explanatio.

Elemēta esse  
cōmunia ge-  
nerationi,  
principia.

a Tamen adhuc.) Docuit omnia elementa ex se vicissim oriri: nunc ut ostēdat ea esse communia aliarum rerum generationis principia, disquiri, sit ne in rerū natura aliquod corpus, quod elementorū materia dici debeat, an non: probatq; contra veteres Physiologos eiusmodi corpus neutiquam dari. Id enim aut esset vnum ē quatuor elementis, ut aer, vel aqua; aut si non vnum, duo plura: vel si non vnum ex ijs, esset utique corpus aliquod à quatuor elementis distinctum. Quod autem nullum huiusce tripartitæ varietatis membrum admittendum sit, singulatiim probat. Nam si primum detur, & aer v. g. ceteris tanquam materia subijciatur, cum aer sit quidpiam actu perfecto existens, sequitur alia dum ex eo fiunt, non gigni, sed alterari: siquidem quoties subiectum manet idem quoad formam & materiam; & mutatur secundum qualitates, alteratio est.

b Insuper, Refellit secundum membrum ostēdens, non posse duo, aut plura, aliorum principia esse, ut aerem ignis, & aquā terrę. Nam si ex aere tanquam ex principio fiat ignis, cū aer maneat, & ignis non fiat nisi ex contrario, dabitur aliqua oppositio & contrarietas, cuius vnā partem habeat ignis, alteram aer: vtrunque verò simul in se cohibeat compositum, quod denuò gignitur, quodque non est aliud, quam ipse ignis: atque ita merent simul duo contraria in eodem. Nec satisfacet, qui dixerit vnū eiusmodi contrariorum esse in aere, alterum in igne, proindeque non recte colligi duo contraria inueniri simul in eodem. Non, inquam, satisfacet, quia materia non est compositū distinctum ab eo, quod ex ipsa constat, nec re vera compositum est. Quapropter si aer sit materia ignis, & habeat in se

Veterum in  
dictis repug-  
nantia.

humiditatem, erit simul in igne humiditas, & siccitas; illa ab aere, hæc à forma ipsius ignis. Vnde colliges antiquorum philosophorum in dictis repugnantiam, dum elemētum vnum alterius materiam faciunt. Si enim tale elementum subijciatur, ut aiunt, formis aliorum, materia est: iursus verò si est ens in actu, ut ponunt, materia non est.

c Sed neque aliud) rejicit tertium membrum probans præter quatuor elementa non dari aliud corpus, quod ipsorum principia & materia sit, ut veteres quidam ponebant; alij statuentes corpus mediam inter ignem & aerem crassius igne, aere subtilius; alij medium inter terram & aquā

## C A P. V.

**A**a Tamen adhuc & hic quoque de eis cōtemplemur. Si enim aqua & aer, & id genus naturalium corporum materies sint, sicuti nonnullis quoque placet, aut vnum, aut duo, aut plura esse hæc necesse est. Itaq; vnum scilicet aer, vel aqua, vel ignis, vel terra, omnia sit, fieri nequit, si transmutatio in contraria sit, atque id transmutetur. Nam si aer sit, si remanet, alteratio erit, & non generatio. b Insuper nec ita videtur, ut simul aer & ignis aut quoduis aliud sit. Esset enim aduersantia quadam, differentiaque, cuius partem alteram ceu calorē ignis haberet. At verò nec ignis aer calidus erit: nam quod est eiusmodi, alteratio est, & non generatio. Ad hæc si ex igni aer oriatur, calore in contrarium mutato fiet: hoc ergo inerit aeri, eritq; aer frigidum quid. Quare fieri non potest, ut ignis, aer calidus sit: simul enim idem calidum esset, atque frigidum. Erit ergo aliud quid præter vtrunque idem & alia quadam communis materies. Eadem autem & de omnibus ratio est, non esse, inquam, inter hæc vnum, ex quo vniuersa sint. c Sed neque aliud quippiam, præter hæc, veluti medium quoddam aeris & aquę, aut aeris & ignis, aere quidē & igni crassius, sed ceteris subtilius. Nam illud aer & ignis cum contrarietate esset; d sed è contrarijs alterum priuatio est. Quare fieri non potest, ut illud vnquam per se sit, quemadmodum quidam aiunt infinitum, & id quod comprehendit, atque continet. Similiter ergo horum quoduis aut certè nullum. e Si igitur nullum sensibile bisce prius sit, hæc profecto erūt prima. Aut igitur ea semper manere & in se vicissim trās mutari non posse, aut posse, & aut omnia, aut aliqua & aliqua non, quemadmodum in Timæo Plato prodidit est necesse. Quod igitur necesse sit ea inuicem in se mutari, demonstra-

Text. 31.

Text. 32.

Text. 33.

Text. 34.

aqua

aqua densius, terra subtilius. Quod ergo non detur corpus medium inter ignem & aerem ostendit, quia posset illud fieri aer & ignis recipiendo contrarias qualitates, nempe siccitatem ignis & humiditatem aeris; quod enim utriusque extremi naturam ita participat, utriusque affectiones recipere valet: & quod utriusque affectiones in se cohibet, utriusque naturam in se includit. Hinc ne colligamus mista, quibus quatuor primæ qualitates insunt, debere elementorum formas in se actua continere: aliter enim illæ mistis competunt; aliter competere medijs corporibus inter singula duo elementa; his enim iuxta veterum philosophorum dogmata convenirent in eodem gradu, quo extremis, cum sic earum formis non repugnent: illis autem non nisi refractè conveniunt. Quod si quis obijciat contraria perfecta non posse dari simul, atque adeo non posse illa inveniri

Dilutio obiectionis.

tum est prius. Quod verò non æquè celeriter aliud ex alio nascatur, quod quæ communem nata sunt qualitatem, celerius ex se se mutuò oriatur, quæ verò non sunt nata, tardius, dictum est iam. f Ergo si vna sit aduersantia, per quam mutationem subeant, duo sint, necesse est: nam insensibilis, inseparabilisq; materies medium est. Porro cum plura esse videantur, duæ ad minimum contrarietates erunt. Sed cum duæ sint, esse tria non possunt, sed quatuor, ut patet: tot enim sunt coniugationes. Nam cum sint sex, duæ ex ijs fieri non possunt: propterea quod inter se se contrariæ sunt. Sed de hisce diximus prius. g Cum autem mutuò in se se transmuentur, fieri non posse, ut principium quoddam sit eorum, vel in extremo vel in medio, ex hisce palam fiet. In extremis igitur non erit principium, quia ignis, aut terra essent omnia idèque sermo est, atque si ex igne, aut terra constare omnia dicamus. Præterea, neque medium principium erit, sicuti quidam aerem quidem, & in ignem & in aquam: aquam verò & in aerem & terram: ultima autem non amplius in se se vicissim transmutari putant. Nam stet hoc, nec in infinitum recta utraque ex parte abeat, oportet: in vno enim contrarietates essent infinitæ. h Sit L terra, L. Lympba, seu aqua, A, aer, I, ignis. Itaque si A, in I, & L. mutetur, vna erit. contrarietas nempe ipsorum A, I, sint hæc, albor & nigror. Rursus si I, in L & A, mutetur erit altera, non enim L, & I, idem sunt, sint autem siccitas, & humiditas, s, quidem siccitas: H verò humiditas. Igitur si albor maneat, bumida & alba erit aqua, si minus nigra, quandoquidem in contraria mutatio est. Aquam igitur aut albam esse, aut nigram, necesse est. Sit primum pari, ergo ratione S, inerit L, transmutabitur igitur & ipse ignis in aquam; contraria enim sunt

pariter in predictis medijs corporibus. Occurrendum erit, ex hoc quidem capite, quod contraria sint, pugnare in eodem subiecto, ex alio tamen, id est, respiciendo ad formas illorum corporum, quæ veteres fingebant, mutuò se se compati. Cæterum hæc ratio, ut aliq; quoque non paucæ ex ijs, quas in hac disceptatione afferit, probabiliter duntaxat concludit, ut erit consideranti perspicuum.

d Sed e contrarijs) Diceret aliquis medium illud corpus nullius elementi proprietatem sortiri, sed ea privatum esse, id confutat Aristoteles ex eo, quia nunquam datur privatio absque altero contrariorum in subiecta materia, hoc est, quia alterum contrariorum insit: Itè quia eiusmodi corpus parimodo omni alia qualitate vacaret, & esset quasi infinitum quidpiam, nulli additum formæ, concludere & comprehendere in se valens omnia, uti quibusdam visum fuit, qui tam en longè à veritate aberrarunt.

e Si igitur nullum) Ex

eo quod nullum corpus sub sensum cadens elementis prius sit, ut ex superiori disputatione constat, competere esse vult Aristoteles elementa esse absolutè prima sensibilia. Deinde ut confirmet nullum elementum esse principium aliorum, quærit num elementa permaneant, an alia in alia mutentur; idque vel omnia, vel quedam, ut Plato in Timæo docuit asserens terram non mutari. Tum quæstioni respondet ea, quæ superius tradidit summam colligendo, atque omnia transmuntari invicem, quia affecta sunt contrarijs mutuò pugnantibus; sed quedam celerius, ut symbolica alia tardius, ut quæ symbolum non habent, ex se gigni.

f Ergo si vna sit) Ex duplici contrarietate colligit quatuor esse elementa, non plura, neque pauciora. Si vna, inquit, esset contrarietas, duo tantum forent elementa & nam materia prima quæ singulis formis subest, & ex se est pura potentia, nequaquam in elementorum numero reponitur) nunc autem, cum sint duæ contrarietates, neque plures qualitatum primarum combinationes, quæ

Quatuor esse elementa.

Text. 35

32

33

34

Omnia ele-  
menta in se  
vicissim mu-  
tari

que elementa constituent, dari possint, quam quatuor, necessatio fatendum erit quatuor esse mundi elementa, neque hunc numerum aut maiorem effici, aut minorem potuisse.

g Cuius autem mutatio Ex dictis hanc conficit rationem; Omnia elementa possunt in se mutuo converteri: igitur nullum est exterorum principium, cum nulla sit maior ratio, cur hoc potius, quam illud sit. Quia tamen posset quis dicere non omnia inuicem mutari, sed media in extrema, & extrema in media, non tamen extrema inter se, nepe igne & terra; atque adeo hanc posse aliquid esse principium: id confutat quia alioqui omnia essent terra & ignis, aut saltem ex terra & igni proprias formas adhuc retinentibus, constarent; quod plane absurdum est. Deinde ostendit neque medium corpus posse dici principium, uti quidam dicebant eo ducti argumento quod medium transeat in extrema, ipsa vero extrema inmutabilia sint. Hoc autem ut probet, sumit non dari progressionem infinitam ex parte extremorum, sed consistendum in duobus extremis, alioqui essent in vno infinite qualitates contrariis oppositae, per quas vnum elementum infinitis aduersaretur.

h Sit T. terra. Demonstrat si medium in extrema commutetur, necessatio inter se commutatum in extrema, vnde utitur vero in hac demonstratione literis, ut saepe alibi, & pro affectionibus elementorum sumit quaedam, que vere eorum affectiones non sunt ut candorem & nigredinem, videlicet quia in exemplis querenda veritas non est. Summa rationis, ut colligit D. Thomas, ita habet. Quaecumque mutuo contraria sunt, possunt inuicem transmutari: sed omnia elementa, siue habeant, siue non habeant symbola, siue media, siue extrema sint, opponuntur inter se vel vna, vel duplici qualitate: igitur omnia inuicem transmutari queunt.